

证券代码：600545

证券简称：卓郎智能

公告编号：2021-025

卓郎智能技术股份有限公司

关于 2020 年年度报告的信息披露监管工作函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

卓郎智能技术股份有限公司（以下简称：卓郎智能、上市公司、本公司或公司）于 2021 年 6 月 2 日收到上海证券交易所《关于卓郎智能技术股份有限公司 2020 年年度报告的信息披露监管工作函》（上证公函【2021】0577 号），（以下简称：《年报问询函》）。

公司对《年报问询函》所述相关问题进行了认真分析和核查，现就《年报问询函》中的有关问题答复如下。

如无特殊说明，本回复中简称与《卓郎智能技术股份有限公司 2020 年年度报告》中的简称具有相同含义。除特别说明外，若出现各分项数值之和与总数尾数不符的情况，均为四舍五入原因造成。

一、关于公司经营情况

1. 关于营业收入。年报披露，报告期内，公司实现营业收入 48.50 亿元，同比下降 43.40%，2020 年全球主要纺织企业营业额同比平均下降 12%，全国规模以上纺织企业营业收入同比减少 8.8%，公司营业收入降幅明显超出行业平均水平。分季度数据看，公司一至四季度营业收入同比变化率分别为-31.49%、-48.82%、-29.12%、-57.14%，四季度降幅最大，而全国规模以上纺织企业营业收入降幅较前三季度收窄 3.3 个百分点。

请公司：（1）补充披露近三年主要客户的名称、所处地区、对应营业收入、是否存在关联关系，以及主要客户的变动情况；（2）结合行业发展情况、可比公司经营情况、自身经营特点，说明报告期内公司营业收入降幅明显超出行业平均水平，且季度变化情况与行业整体趋势不一致的原因及合理性。请年审会计师发表意见。

回复：

（1）补充披露近三年主要客户的名称、所处地区、对应营业收入、是否存在关联关系，以及主要客户的变动情况

公司销售的成套纺纱设备为客户的固定资产投资，通常客户采购需求分为设备更新换代、现有纺纱厂增扩产能、以及新建纺纱厂三大类。除去全球纺织巨头大规模新建纺纱厂需要在连续几年间根据纺纱厂建设进度采购设备的情况以外，同一客户在各年度间的采购需求通常是不连续的。

2018 年至 2020 年的前五大客户情况如下：

单位：千元人民币

序号	客户名称	所在地区	营业收入	是否存在关联关系
2020年度				
1	利泰醒狮(太仓)控股有限公司及其子公司	中国和乌兹别克斯坦	1,158,996	是
2	Trützschler GmbH & Co. KG	德国	150,564	否
3	苏美达国际技术贸易有限公司	中国	146,325	否
4	中国巨石股份有限公司	中国	87,356	否
5	安徽顺源智纺有限公司+福建顺源纺织有限公司	中国	84,490	否

2019年度				
1	利泰醒狮(太仓)控股有限公司及其子公司	中国和乌兹别克斯坦	1,978,782	是
2	新疆福满源智纺实业有限公司	中国	962,400	否
3	安徽顺源智纺有限公司+福建顺源纺织有限公司	中国	243,897	否
4	福建旭源纺织有限公司	中国	207,639	否
5	Ibrahim Fibres Ltd.	巴基斯坦	166,683	否
2018年度				
1	利泰醒狮(太仓)控股有限公司及其子公司	中国和乌兹别克斯坦	2,539,675	是
2	北京如意时尚投资控股有限公司及其子公司	中国	268,395	否
3	河南光远新材料股份有限公司	中国	180,297	否
4	Trützschler GmbH & Co. KG	德国	177,253	否
5	苏美达国际技术贸易有限公司	中国	145,111	否

2018年-2020年客户类型主要分为以下几类：

客户利泰醒狮(太仓)控股有限公司及其子公司、安徽顺源智纺有限公司、福建顺源纺织有限公司、新疆福满源智纺实业有限公司、福建旭源纺织有限公司和北京如意时尚投资控股有限公司及其子公司于2018年至2020年间大规模新建纺纱厂，根据其投资进度，陆续向公司采购成套纺纱设备。其中，对利泰醒狮(太仓)控股有限公司及其子公司的收入金额为多家同一控制下的关联企业收入合计，该部分关联企业包含位于新疆库尔勒、奎屯、麦盖提以及乌兹别克斯坦的纺纱企业。

客户 Trützschler GmbH & Co. KG 和苏美达国际技术贸易有限公司为经销商及设备总包方，该等客户根据最终用户的需求向公司采购纺纱类设备。

客户中国巨石股份有限公司、Ibrahim Fibres Ltd.和河南光远新材料股份有限公司为增扩产能类客户，分别于2018年至2020年向卓郎采购纺纱类设备以及加捻类设备。

(2) 结合行业发展情况、可比公司经营情况、自身经营特点，说明报告期内公司营业收入降幅明显超出行业平均水平，且季度变化情况与行业整体趋势不一致的原因及合理性。

报告期内公司营业收入下滑原因以及与行业对比情况

2020年，受新冠病毒肺炎疫情的影响，世界经济深度衰退、国际贸易和投资大幅萎缩，世界民生和经济均受到较大影响，全球纺织品价值链受到较大冲击。2020年上半年，国内纺织企业的生产经营活动一度受到重大冲击，纺织企业受出口订单锐减影响，开工严重不足，新建项目暂缓，设备更新意愿降低。随着2020年下半年国内疫情逐步控制，境外疫情爆发，国内出现纺纱订单回流的现象，国内纺纱行业逐步回暖，从而导致2020年全国规模以上纺织企业营业收入同比略有下降，四季度降幅较前三季度有所收窄。

上述纺织行业包括：纺纱，织布，服装等一系列产业，为公司的下游行业。公司所处的纺纱机械行业主要向该类下游纺纱行业客户销售成套纺纱设备。根据国际纺织业联合会（ITMF）数据，纺纱机械行业2020年度交货量同比下滑38%，其中，环锭纺配套纺织机械交货量同比下滑47%。公司环锭纺配套纺织机械销售收入占总收入比重较大约53%，与行业交货量下滑比例相当。

公司下游纺织行业的景气程度传导至上游纺织机械行业存在一定的滞后效应，具体包括：下游客户投资意愿的恢复、下游客户投资决策的执行、以及公司对于定制化纺纱设备所需的生产周期，因此出现2020年度下半年，在国内纺纱行业回暖的情况下，并未体现为公司2020年四季度营业收入降幅的明显收窄。然而，随着下游纺纱行业的回暖，公司于2020年末及2021年初陆续接到大额订单，并于2021年一季度实现收入及净利润的同比增长。

公司纺机行业收入季度变化情况与纺织行业整体趋势不一致的原因

近年来，公司的主要客户存在大规模新建纺纱厂的情况，且该类客户占收入比重较高，2020年及2019年该类客户的收入占比分别为28%、40%，因此季度间的销售收入变化主要取决于，该类客户（包括：利泰醒狮（太仓）控股有限公司及其子公司、新疆福满源智纺实业有限公司、安徽顺源智纺有限公司、福建顺源纺织有限公司等）的项目进度对设备提货时间的要求。受新冠疫情影响，该类客户纺纱厂建设进度普遍较原计划有所延后，导致部分客户未能及时于2020年四季度完成提货，从而影响公司四季度的营业收入。前述大规模新建纺纱厂客户未及时于

2020年四季度完成提货金额共计1.04亿，截止目前，已于2021年完成提货0.97亿。此外，2020年新冠疫情对下游行业客户的投资决策产生了滞后影响，考虑到公司主要产品交货期为2-9个月，2020年上半年客户投资决策的停滞传导至2020年四季度营业收入情况不佳。以上因素综合导致公司季度收入同比变化与纺纱行业整体趋势不一致的情形。

2020年公司与可比公司经营情况对比

目前，纺机行业占据领先地位的纺织设备制造商主要来自德国、日本、意大利、瑞士、中国等国家。公司在行业内的竞争对手包括：瑞士立达、德国特吕茨勒、意大利萨维奥、日本村田、印度朗维和经纬纺机等。考虑纺机业务规模、产业地区布局、经营模式、产品类型、财务数据的公开性等因素，我们选取了如下竞争对手就2020年的业绩情况进行对比如下：

单位：千元人民币	卓郎	瑞士立达	经纬纺机	印度朗维
2020年			纺机相关	纺机相关
营业收入	4,849,549	4,225,990	3,093,165	988,293
归属于母公司的净利润	-561,458	-662,293	未披露	未披露
2019年				
营业收入	8,575,309	5,279,416	4,162,568	1,265,228
归属于母公司的净利润	608,934	364,002	未披露	未披露
下降比例				
收入	-43%	-20%	-26%	-22%
归属于母公司的净利润	-192%	-282%	未披露	未披露

公司与瑞士立达收入规模相当，2020年公司收入及净利润均略优于瑞士立达，公司收入同比下滑比例高于瑞士立达，净利润同比下滑比例优于瑞士立达。其中收入下滑比例高于瑞士立达，主要由于2020年度新疆地区春夏秋三次新冠疫情爆发，部分下游客户（利泰醒狮(太仓)控股有限公司及其子公司、新疆福满源智纺实业有限公司等）在新疆地区的投资计划有所减缓，2020年度投资规模有所减少，因而导致2020年公司在新疆地区的收入同比出现下滑。而瑞士立达在中国地区的收入占比较低，2020年仅为16%，且瑞士立达年报披露的中国客户主要地区中，未有新疆地区，因此公司推测瑞士立达受新疆地区疫情因素影响较小，从而产生公司整体收入下滑比例高于瑞士立达的情况。但随着目前新疆地区疫情有效控制，

公司陆续在 2021 年一季度与新疆地区客户签署重大销售合同，公司预计新疆地区的销售将在 2021 年有所好转。

经纬纺机及印度朗维未披露纺机业务相关的归属于母公司的净利润，因此我们就营业收入进行比较。公司营业收入下滑比例高于经纬纺机主要由于公司客户遍布全球超过 130 个国家与地区，中国境外收入比例超过 50%，经纬纺机收入主要集中于中国境内，2020 年下半年在中国疫情得到有效控制的情况下，境内中低端市场逐步复苏，而受全球疫情影响的境外市场以及中国境内高端市场未及时回暖，从而导致公司的营业收入下滑比例大于经纬纺机。公司营业收入下滑比例高于印度朗维，主要由于新冠疫情在印度朗维所处的主要市场于 2020 年中陆续爆发，印度朗维仅 2020 年度下半年受新冠疫情影响，因而导致其营业收入下滑比例低于公司。

会计师核查意见：

我们在对公司 2020 年财务报表执行审计过程中，对公司营业收入执行了包括但不限于如下的程序：

1、了解和测试公司销售收入的关键内部控制；

2、了解公司销售收入确认的会计政策，评估公司会计政策是否符合企业会计准则要求；

3、以抽样的方法，选取报告期间的收入交易，执行了实质性程序，包括：

1) 核对其支持性文件资料（包括但不限于销售合同、订单、发票、发运单、提单等），及财务入账结果，以验证收入的真实性、准确性、完整性；

2) 检查销售合同的主要条款，并根据相关贸易和风险报酬转移条款，复核管理层对收入时点的判断，并确认其收入记录期间是否正确；

3) 以抽样的方法选取客户发送询证函确认相关期间的应收账款余额；

4、销售收入截止性测试程序：将报告期间年末及下一年度年初作为测试区间，进行抽查并核对至相应的支持性文件资料，并根据其销售合同条款复核管理层对收入时点的判断，并确认其收入记录期间是否正确；

5、对于销售收入和毛利率等，进行变动分析工作；

6、查阅国内、国际相关行业协会公告的统计数据，就整体行业的运行情况与公司实际情况进行比较分析；

7、查阅同行业相关公司披露的财务信息，对营业收入的变动情况进行同行业比较分析；

上述公司的回复中与公司 2020 年度财务报表有关的信息与我们执行公司 2020 年度财务报表审计过程中了解的相关情况没有重大不一致。

基于实施的审计程序，我们未发现公司 2020 年度的营业收入存在重大异常。

2. 关于季度经营情况。年报披露，报告期内公司实现归母净利润-5.61 亿元，同比减少 11.70 亿元，为公司 2017 年重组上市以来的首次亏损。其中，第四季度营业收入占全年比重为 24.31%，但亏损金额占全年比重为 76.20%。

请公司：（1）补充披露第四季度归母净利润的构成，并对同比、环比变动比例达 30% 以上的项目说明变动原因；（2）说明影响第四季度利润的主要项目是否均为当期发生，相关会计处理是否符合权责发生制原则，是否符合《企业会计准则》的规定。请年审会计师发表意见。

回复：

（1）补充披露第四季度归母净利润的构成，并对同比、环比变动比例达 30% 以上的项目说明变动原因

单位：千元人民币

项目	2020年 第四季度	2020年 第三季度	2019年 第四季度	环比	同比	备注
一、营业收入	1,179,148	1,423,330	2,751,451	-17%	-57%	
营业成本	-957,466	-1,174,057	-1,897,365	-18%	-50%	1)
营业税金及附加	-4,074	-2,192	-11,848	86%	-66%	2)
销售费用	-87,147	-72,774	-117,935	20%	-26%	
管理费用	-212,785	-79,039	-133,914	169%	59%	3)
研发费用	-111,055	-83,092	-114,608	34%	-3%	
财务费用-净额	-85,253	-51,050	-69,449	67%	23%	4)
资产减值损失	-75,846	16,872	-4,448	-550%	1605%	5)
信用减值损失	-96,140	737	-21,168	-13145%	354%	6)
其他收益	4,970	1,269	7,958	292%	-38%	7)
投资收益	-	-	11,578		-100%	8)
资产处置收益	-3,847	189	107	-2135%	-3695%	9)
二、营业利润	-449,495	-19,807	400,359	2169%	-212%	
营业外收入	1,101	2,700	2,318	-59%	-53%	10)
营业外支出	-115,149	-6,357	-35,219	1711%	227%	11)
三、利润总额	-563,543	-23,464	367,458	2302%	-253%	
所得税费用	34,797	2,468	-56,308	1310%	-162%	12)
四、净利润	-528,746	-20,996	311,150	2418%	-270%	
归属于母公司股东的净利润	-427,832	-22,859	241,816	1772%	-277%	
少数股东损益	-100,914	1,863	69,334	-5517%	-246%	13)

(1) 第四季度归母净利润构成，同比及环比变动原因

1) 营业收入及营业成本

2020 年初突如其来的新冠肺炎疫情重创全球经济，叠加中美摩擦不断升级，世界经济深度衰退、国际贸易和投资大幅萎缩。公司下游行业新建项目暂缓，设备更新意愿降低，从而导致公司所处的纺织机械行业也出现明显下滑，根据国际纺织业联合会（ITMF）数据，纺纱机械行业 2020 年度交货量同比下滑 38%。此外，受新冠疫情影响，下游客户纺纱厂建设进度较原计划有所延后，从而导致部分已生产完成的机器设备，客户未能完成提货，从而导致 2020 年营业收入及营业成本均有所下滑。

2) 营业税金及附加

公司营业税金及附加性质主要为增值税金附加，该类支出与国内工厂产生的收入相关联，2020 年四季度营业税金及附加同比减少以及环比增加，主要由于国内工厂产生的收入在季度间波动所致。

3) 管理费用

公司 2020 年四季度管理费用同比及环比增加，主要由于前三季度受到疫情的影响，公司位于中国及海外的主要工厂均实行了不同程度的短时工作制，导致一至三季度公司的实际人工成本低于正常水平。自四季度开始，随着疫情的缓和以及下游市场的回暖导致订单量上升，公司的生产和经营管理状态逐渐恢复至正常水平，短时工作制得以终止，因此四季度的人工成本较前三季度有所上升；同时，在市场回暖以及次年业务前瞻的积极信号下，公司在各子公司所属区域内的差旅、会务、通讯等开支较前三季度有明显增加。此外，四季度管理层通过一项奖金鼓励计划。针对公司全球员工发放约合 1 个月工资的奖金，以提振员工士气，减轻 2020 年新冠疫情对员工带来的不利影响，具体包括，裁员、涨薪冻结等。该部分奖金对净利润的影响约 1 亿人民币。但是，在考虑该项奖金计划后，公司 2020 年度职工薪酬总额为 16.8 亿，同比仍然下降约 4%。

4) 财务费用

公司 2020 年四季度财务费用环比增加，主要由于汇率波动，导致不同本位币子公司之间的外币往来款产生的汇兑损失增加。

5) 资产减值损失

公司 2020 年四季度资产减值损失同比环比增加，主要由于 2020 年受新冠疫情影响，公司存货余额增加，周转速度有所减慢。另外，公司结合年末盘点过程中存货的状态，对存在减值迹象，同时可变现净值低于账面价值的存货进行减值计提。该部分存货类型主要为原材料，公司于每年末对存货进行全面盘点，公司在盘点过程中发现部分原材料(主要包括电器部件、机械部件、标准件及钣金件等)由于存放条件不善，出现受损的情况，考虑到受损程度会对产品质量产生影响，已出现明显减值迹象，因此将减值准备计入四季度。

6) 信用减值损失

2020 年四季度，公司信用减值损失同比环比增加，主要由于“特殊风险客户”组合的坏账准备计提增加所致。公司根据新金融工具准则要求，按照预期损失的金额计提应收账款坏账准备。对于划分为“特殊风险客户”组合的应收账款，公司结合前瞻性信息采用评级测算方案确定损失率。在考虑前瞻性信息时，公司使用的宏观经济指标包括国内生产总值、生产价格指数等。由于公司参考的宏观经济指标预测通常在年末发布，且用于评级的穆迪评分卡中所参考的下游客户全年财务数据需等次年初才可获得。因此公司每年末结合前瞻性信息以及“特殊风险客户”评级情况，评估违约损失率，并将对应的坏账准备计入四季度信用减值损失中。2020 年四季度由于“特殊风险客户”整体应收余额增加，同时预期损失率略有上升，从而导致信用减值损失同比增加，更多详细情况请参考第 4 问回复。

7) 其他收益

公司根据实际收到与生产经营相关政府补贴的期间确认补贴收入，2020 年四季度其他收益环比增加主要受到境内子公司收入环比有所增加，从而导致与收入

相关的政府补贴环比增加。2020年四季度其他收益同比减少，主要受到印度子公司受疫情影响同比收入减少，从而导致与收入相关的补贴收入减少。

8) 投资收益

2020年四季度投资收益同比环比减少，主要受到与理财产品及借款相关的利息收入减少所致。

9) 资产处置收益

2020年四季度资产处置损失同比环比增加，主要由于当期境内子公司处置非流动资产损失所致。

10) 营业外收入

2020年四季度营业外收入同比环比减少，主要由于当期收到的政府补助以及核销长期预收款产生的营业外收入减少所致。

11) 营业外支出

2020年四季度营业外支出同比环比增加，主要由于公司依据2020年四季度管理层决策通过的一项海外业务整合计划，计提的员工遣散费用及其他相关费用所致，该项业务整合计划包括针对高成本地区子公司，精简职能和人员，以进一步降低运营成本。

12) 所得税费用

2020年四季度所得税费用同比环比变化，主要由于税前利润以及税前利润在境内外不同税率的子公司间的分布变化综合所致。

13) 少数股东损益

2020年四季度少数股东损益变化，主要受到少数股东所持有的卓郎智能机械有限公司合并利润变化所致。

(2) 说明影响第四季度利润的主要项目是否均为当期发生，相关会计处理是否符合权责发生制原则，是否符合《企业会计准则》的规定。

2020 年影响四季度利润的主要项目包括：

单位：千元人民币

主要项目	金额	占比	注释
营业收入	1,179,148	-223.0%	1)
营业成本	-957,466	181.1%	1)
营业费用	-415,061	78.5%	2)
财务费用	-85,253	16.1%	
减值损失	-171,986	32.5%	3)
其他收益损失	1,123	-0.2%	
营业外收支	-114,048	21.6%	
所得税费用	34,797	-6.6%	
净利润	-528,746	100.0%	

公司针对上述四季度利润的主要项目（金额占比超过 30%）的会计确认原则如下：

1) 营业收入及营业成本

公司根据收入准则，在履行了合同中的履约义务，即客户取得相关商品或服务控制权时确认相关收入。同时，公司将为履行相关合同而发生的成本确认为营业成本。

2) 营业费用

公司将销售商品，提供劳务过程中发生的各项费用计入销售费用，将为管理企业生产经营所发生的相关支出计入管理费用，将与研究与开发相关，且不符合资本化要求的相关支出计入研发费用。

3) 减值损失

公司结合金融工具会计准则，采用预期信用损失模式，按照相当于整个存续期内预期损失的金额计提应收账款的损失准备。公司通过违约风险敞口和预期信用损失率计算预期信用损失，并基于违约概率和违约损失率确定预期信用损失率。

对于划分为“账龄组合”的应收账款，本公司根据历史数据确定历史损失率。本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，编制

应收账款逾期天数与整个存续期预期信用损失率对照表，计算预期信用损失。该组合的预期信用损失率的确认是基于应收账款历史回款情况所测算出的历史损失率，基于历史损失率考虑前瞻性信息，分别计算出每个账龄区间的预期损失率。在做出判断和估计时，本公司根据历史还款数据并结合前瞻性信息对历史数据进行调整。在考虑前瞻性信息时，本公司使用的指标包括国内生产总值、生产价格指数等。

对于划分为“特殊风险客户”组合的应收账款，本公司采用评级测算方案确定损失率。本公司通过客户所处行业对应的穆迪行业打分卡，对客户进行评级，并通过评级映射至穆迪违约概率。本公司结合该组合应收账款日常管理经验，判断大部分资产信用风险等级与《商业银行资本管理办法》中没有合格抵质押品的高级债权相近，故参考类似违约损失率进行测算。在做出判断和估计时，本公司结合前瞻性信息对违约概率和违约损失率进行调整。在考虑前瞻性信息时，本公司使用的指标包括国内生产总值、生产价格指数等。

公司按照存货的成本与可变现净值孰低进行计量，针对成本高于可变现净值的部分，计提存货减值准备。可变现净值，公司依据日常活动中，存货的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用以及相关税费后的金额确定。2020年四季度公司根据于四季度发现的存货减值迹象确认存货跌价准备。

综上，公司根据会计政策，结合权责发生制原则，确认2020年四季度的各项收入成本费用支出。主要项目均为当期发生，相关会计处理符合权责发生制原则。

会计师核查意见：

我们在对公司2020年财务报表执行审计过程中，对本题中的相关事项执行了包括但不限于如下的程序：

- 1、对公司营业收入执行了相应的审计程序，详见本回复问题1的回复；
- 2、对成本费用大额发生核对相关支持性文件（包括但不限于合同、订单、发票等），并与折旧、摊销、工资等相关科目进行勾稽复核；
- 3、对相关科目进行同期分析比较；

4、截止性测试程序：将报告期间年末及下一年度年初作为测试区间，进行抽查并核对至相应的支持性文件资料，确认收入、费用等损益记录期间是否正确；

5、核对大额奖金计提及海外整合计划的相关支持性文件资料，查验期后奖金支付情况；

6、了解、评估并测试管理层对于应收账款减值相关的关键内控测试；

7、对预期损失率的合理性进行评估，重新计算预期信用损失计提金额的准确性。

上述公司的回复中与公司2020年度财务报表有关的信息与我们执行公司2020年度财务报表审计过程中了解的相关情况没有重大不一致。

基于实施的审计程序，我们认为，公司第四季度利润的主要项目均为当期发生，公司会计处理在所有重大方面符合企业会计准则的相关规定，且符合权责发生制原则。

3. 关于关联交易。年报披露，报告期内，公司向关联方利泰醒狮（太仓）控股有限公司及子公司（以下合称利泰醒狮）销售产品所取得的收入合计 11.59 亿元，占公司 2020 年度销售总额的 23.90%。报告期末，公司对利泰醒狮存在约 29.35 亿元应收账款，约占公司应收账款总额的 66%，关联销售回款比例较低。

请公司：（1）补充披露向利泰醒狮销售商品的内容、销售时间、定价原则、信用政策等，并结合对非关联方的可比销售情况，说明与利泰醒狮的关联交易是否公允；（2）结合利泰醒狮的主营业务，说明其采购公司商品的具体用途及目前使用情况；（3）补充披露对利泰醒狮应收账款的账龄分布及减值计提情况，说明公司关联销售回款比例较低的原因、逾期情况、回收计划及目前进展，说明是否构成关联方对上市公司的利益侵占。请公司年审会计师发表意见。

回复：

（1）补充披露向利泰醒狮销售商品的内容、销售时间、定价原则、信用政策等，并结合对非关联方的可比销售情况，说明与利泰醒狮的关联交易是否公允；

1.1 利泰销售商品内容及时间

2020 年公司共计向利泰销售机器设备及备件 11.59 亿，主要产品类型包括：梳棉机、粗纱机、络筒机、全自动气流纺等。2020 年分季度利泰销售收入如下：

单位：千元人民币	一季度	二季度	三季度	四季度	合计
利泰销售	330,471	369,296	385,657	73,572	1,158,996

1.2 关联方销售定价原则

针对整机业务，鉴于卓郎智能主要按照客户需求定制产品，向关联方销售产品时很难找到同期向独立第三方销售的配置完全相同的设备作为可比参考价格。考虑到卓郎智能生产制造的同类产品获利能力相似，因此，卓郎智能关联交易定价采取成本加成的方式，以向可比第三方销售类似产品的合理营业利润率确定成本加成率，以合理成本费用加合理利润（加成额）确定最终销售价格。

随着 2015 年起新疆产业政策落地，利泰醒狮开始在新疆投资建设高水平现代化纺纱厂，从而陆续向卓郎采购智能化成套纺纱设备。2020 年度，公司与利泰醒狮发生的关联交易共计 11.59 亿元，其中涉及整机产品销售 9.18 亿元，涉及其他

配件销售 2.41 亿。

公司对整机设备关联与非关联销售的成本加成率水平进行了比较，具体如下：

单位：百万人民币	公式	纺纱设备		
		关联方销售	第三方销售	差异
销售收入	A	918	2,740	
销售成本和直接费用	B	791	2,380	
成本加成	C=A-B	127	360	
成本加成率	D=C/B	16.1%	15.1%	1.0%

从上表可见，2020 年度，公司对关联方利泰醒狮销售产品的成本加成率较无关第三方销售仅高 1 个百分点，总体差异较小。这种差异的存在主要由于卓郎产品线较为丰富，不同类型的产品的利润率（成本加成率）也存在差异，由于客户自身需求的不同，对关联方销售的产品结构与非关联方销售的产品结构也不可能完全一致，因而导致事后统计的关联方销售和非关联方销售成本加成率存在一定差异。

1.3 关联方销售信用政策

公司主要向客户销售智能化纺织成套设备，由于产品造价相对较高，生产周期较长，报告期内，公司在与客户进行商务洽谈时，通常要求客户在机器生产前提供保函或支付一部分预付款（一般为总合同金额的 10%至 30%），在机器完成交付时，要求客户在商定的信用期内支付剩余款项。公司会根据不同客户的实际信用情况、偿付能力、客户所在地的市场商业惯例及外部竞争环境的变化，在符合公司信用政策的前提下谨慎调整其在特定市场的付款条件。公司信用政策自上市以来，针对关联方客户及非关联方客户未发生变化。

针对主要的机器设备产品，公司通常会要求客户在货物交付前或交付时通过现金、票据、银行转账或信用证的方式结清 80%至 100%的款项，剩余尚未支付的款项的信用期一般为三至六个月。我们选取了同样采购量较大的战略客户，对合同中的信用条款进行比较如下，关联方客户的信用政策与非关联客户基本一致。

合同条款	利泰醒狮	新疆福满源智纺实业有限公司	图木舒克市东湖兴纺纱有限公司
信用政策	买方以T/T方式于发货前两周前支付合同100%货款。	买方于发货后30天内以T/T方式向卖方支付合同总金额100%货款。	买方于签订合同后一周支付合同价款20%，合同签订后一个月支付合同价款20%，发货前一个月付清剩余款项。

上述客户由于采购规模较大，需要采取自有资金，配套银行贷款或融资租赁的模式。银行和租赁公司一般会要求客户在厂房和设备投资到位后，将固定资产抵押后再进行贷款的发放。因此银行项目贷款的发放远滞后于项目进度，项目贷款的发放时间基本是在项目基本完工的阶段。受制于该类融资模式，上述客户均未能在约定的信用期内进行货款支付。公司针对所有逾期客户均采取委派专人跟进项目及融资进度，积极催收，争取尽快收回货款的措施。公司与客户之间保持长期良好的合作关系，为维护客户关系，目前对于逾期的客户暂未采取法律手段。

综上，公司关联销售的定价原则合理，利润水平与对第三方销售的利润水平基本一致。信用政策与第三方客户基本一致。因此，公司与利泰醒狮的关联交易是公允的。

(2) 结合利泰醒狮的主营业务，说明其采购公司商品的具体用途及目前使用情况；

2013年“一带一路”倡议提出，2015年国务院办公厅出台《关于支持新疆纺织服装产业发展促进就业的指导意见》（国办发〔2015〕2号），新疆得天独厚的资源优势（棉花主产区、能源优势等）及“一带一路”的区位优势，吸引了国内纺织行业头部企业陆续在新疆投资布局。

自2015年起，利泰醒狮陆续于新疆库尔勒市、奎屯市、麦盖提县等地设立子公司（以下统称“利泰公司”）新建现代化纺纱项目。除中国新疆维吾尔自治区外，结合乌兹别克斯坦共和国的纺织强国转型战略以及配套产业政策引导，利泰醒狮还于2015年启动建设位于乌兹别克斯坦共和国卡尔希市的现代化纺纱项目。

国家的产业政策和新疆的产业政策明确要求新建项目投资并使用技术先进的生产设备。作为行业领先的高端纺织机械全流程技术解决方案供应商，公司的产品符合利泰公司的项目定位和技术要求，向其销售成套自动化纺织机械设备符合双方的战略规划，实现了双方的商业目的，也体现了一定的协同效应。

利泰醒狮的主营业务为：棉纺纱、服装、服饰及服装辅料的生产、销售经销纺织原料及产品等。利泰醒狮下属运营主体主要包括：新疆利泰丝路投资有限公司（以下简称：“新疆利泰”）、奎屯利泰丝路投资有限公司（以下简称：“奎屯利泰”）、麦盖提利泰丝路纺织有限公司（以下简称：“麦盖提利泰”）、LT Textile International Limited Liability Company（以下简称：“利泰国际”）。各运营主体基本情况如下：

新疆利泰成立于 2015 年 4 月，位于新疆巴州库尔勒经济开发区，注册资本为人民币 20 亿元。新疆利泰的工厂占地 2072 亩，项目共规划 12 个现代化纺纱车间，产能共计 210 万锭，总投资约人民币 65 亿元。项目于 2015 年 4 月开工建设，一期项目 7 个车间于 2016 年 4 月起逐步投产，于 2016 年 10 月全部投入运营，二期项目 1 个车间于 2018 年 5 月投入运营，其余 4 个车间也已全部建成并完成主要设备的安装调试，预计将于 2021 年三季度实现投产。

奎屯利泰成立于 2015 年 5 月，位于新疆伊犁州奎屯市，注册资本为人民币 9 亿元。奎屯利泰的工厂占地 1227 亩，项目共规划 6 个现代化纺纱车间，产能共计 108 万锭，总投资约人民币 39.5 亿元。项目于 2015 年 6 月开工建设，一期项目 2 个车间分别于 2017 年 6 月和 10 月投入运营，二期项目中的 2 个车间已于 2020 年四季度投入运营，另外 1 个纺纱车间已建成并完成主要设备的安装调试，于 2021 年二季度实现投产。

利泰国际成立于 2015 年 1 月，位于乌兹别克斯坦卡什卡达利亚州卡尔希市市郊，注册资本为 2854 万美元。利泰国际的工厂占地 30 公顷，项目共规划 2 个现代化纺纱车间和 1 个现代化织布车间，产能共计 24 万锭（纺纱）和高速织机 150 台，总投资约 2.1 亿元美金。项目于 2015 年 7 月开工建设，首个纺纱车间于 2017

年 8 月投入运营，其余 1 个纺纱车间也已完成厂房的建设，正在陆续安装设备，受疫情影响，预计将于 2021 年三季度实现投产。织布车间尚在建设中。

麦盖提利泰成立于 2018 年 8 月，位于新疆喀什地区麦盖提县城南工业园区，注册资本为人民币 3 亿元。麦盖提利泰的工厂占地 450 亩，项目共规划 2 个现代化纺纱车间，产能共计 24 万锭，总投资约人民币 12 亿元。项目于 2019 年 3 月开工建设，目前已完成 2 座厂房的建设以及设备安装，预计将于 2021 年二、三季度陆续实现投产。

综上，截止目前，公司向关联方利泰醒狮销售的设备已全部交付，其中库尔勒三期 4 个车间、利泰国际二期 1 个车间、麦盖提 2 个车间尚未全部投产，预计将于 2021 年三季度完成投产。

(3) 补充披露对利泰醒狮应收账款的账龄分布及减值计提情况，说明公司关联销售回款比例较低的原因、逾期情况、回收计划及目前进展，说明是否构成关联方对上市公司的利益侵占。

利泰醒狮应收账款的账龄分布及减值计提情况如下：

单位：千元人民币	账面余额	坏账准备	坏账准备比例
信用期内	0	0	0%
超过信用期三个月以内	923,833	21,417	2.3%
超过信用期三个月到六个月	204,127	4,732	2.3%
超过信用期六个月到一年	399,717	9,266	2.3%
超过信用期一年以上	1,407,457	32,628	2.3%
合计	2,935,134	68,043	2.3%

公司下游客户采购本公司设备为固定资产投资，前期资金投入大，客户通常会采取自有资金，配套银行贷款或融资租赁的模式。银行和租赁公司一般会要求客户在厂房和设备投资到位后，将固定资产抵押后再进行贷款的发放。因此银行项目贷款的发放远滞后于项目进度，项目贷款的发放时间基本是在项目基本完工的阶段。利泰醒狮也同样面临项目贷款滞后的情况，未能按照合同约定付款，从而导致关联方应收账款发生逾期的情况。

近年来，受全球经济形势、贸易摩擦局势反复、新冠疫情、投资不确定性增加等因素的影响，下游纺纱行业客户普遍面临项目进度滞后，融资困难的情形。

关联方客户利泰醒狮主要工厂位于新疆地区，2020 年新疆地区历经春夏秋三次疫情，对利泰醒狮的项目及融资进度产生重大不利影响，因而产生 2020 年关联销售回款比例较低的情况。利泰醒狮以往年度回款情况良好，分别于 2017 年、2018 年、2019 年、2020 年回款 4.81 亿、8.25 亿、22.78 亿、3.15 亿。

截止目前公司于 2021 年共计收到关联方利泰回款 2.17 亿。公司从利泰公司处获悉，目前利泰正在积极与相关金融机构沟通，相关融资正在有序推进中，争取在 2021 年内完成部分回款。公司也将对关联方还款进度进行持续跟踪。

会计师核查意见：

上述公司的回复中与公司 2020 年度财务报表有关的信息与我们执行公司 2020 年度财务报表审计过程中了解的相关情况没有重大不一致。

基于实施的审计程序，我们认为，就财务报表整体的公允反映而言，公司与利泰醒狮的关联交易在所有重大方面是公允的；公司对于关联销售回款比例较低的原因、逾期情况、回收计划及目前进展等情况的回复，与我们在审计过程中了解的相关情况没有重大不一致，在所有重大方面，未发现构成关联方对上市公司利益侵占的情况。针对与利泰醒狮的关联方交易，立信也予以了关注，并在 2020 年度审计报告中的关键审计事项（二）“销售商品予关联方之交易”中描述了已执行的相关审计程序。

二、关于公司财务数据

4. 关于应收账款。年报披露，报告期末，公司应收账款账面余额 44.36 亿元。

其中，1 年以内应收账款 30.00 亿元，已有 26.56 亿元超出信用期；5 年以上应收账款 14.36 亿元，均已超出信用期一年以上。公司应收账款规模较大，且普遍超出信用期。报告期内，公司计提应收账款坏账损失 8219.20 万元，同比增长 290.44%。

请公司：（1）补充披露超出信用期的前十名应收账款的具体情况，包括欠款方名称、销售内容、信用政策、账龄及坏账准备计提金额；（2）结合行业特点、主要客户、可比公司情况，说明应收账款普遍超出信用期的原因及合理性，以及报告期内坏账损失计提大幅增加的原因，并明确是否存在大额应收账款无法回收的风险。请公司年审会计师发表意见。

回复：

（1）补充披露超出信用期的前十名应收账款的具体情况，包括欠款方名称、销售内容、信用政策、账龄及坏账准备计提金额；

2020 年末超出信用期的前十名应收账款情况如下：

单位：千元人民币	逾期账款	已计提坏账金额	超过信用期一年以内	超过信用期一年以上	期后已收款金额
利泰醒狮(太仓)控股有限公司及其子公司	2,935,134	68,043	1,527,677	1,407,457	215,521
新疆福满源智纺实业有限公司	967,654	50,636	967,654	-	-
北京如意时尚投资控股有限公司及其子公司	26,183	884	-	26,183	-
福建旭源纺织有限公司	26,169	1,369	26,169	-	9,000
江苏新光纺织有限公司	10,189	10,154	-	10,189	-
Nar Brode, Bursa	7,923	250	7,923	-	7,923
Bros Macao Commercial Offshore Limited	6,765	338	6,765	-	2,337
JV Mili Teks Siridaryo LLC	3,850	723	3,850	-	3,850
TBM Textil Bezerra de Menezes S/A	3,795	3,795	-	3,795	634
Dodhia Synthetics Limited	3,748	3,748	3,748	-	3,748
合计	3,991,410	139,940	2,543,786	1,447,624	243,013

公司向上述客户销售纺纱设备，非关联客户福建旭源纺织有限公司的信用政策为一定比例的定金，尾款为设备交货后 6 年分 12 期支付，其余客户的信用政策为一定比例定金，发货前后支付尾款。

近两年来，受全球经济形势、贸易摩擦反复、投资不确定性等因素的影响下，纺机行业竞争日益激烈。部分客户的项目投资规模大、资金需求大，需要外部金融机构的融资支持，而融资是否能获得批准以及融资放款时间均存在不可控的情况。公司在面临上述竞争压力以及下游客户客观融资困难的情况下，顺应竞争环境，在符合公司原有信用政策并履行严格内控程序的前提下，仅在特定市场酌情给予部分优质战略客户一定期限的信用期，因此出现给予非关联客户福建旭源纺织有限公司较为宽限的信用期的情况，而针对大部分客户，公司仍然维持较为严格的信用期政策。

受到客观融资困难的影响，部分客户的融资未能及时完成。受到疫情影响，部分客户的财务状况不佳，从而导致上述客户分别出现不同程度的逾期，公司委派专人跟进项目及融资进度，并已于期后收到部分客户的回款，未来公司也将持续关注逾期客户的信用情况及融资到位情况。

(2) 结合行业特点、主要客户、可比公司情况，说明应收账款普遍超出信用期的原因及合理性，以及报告期内坏账损失计提大幅增加的原因，并明确是否存在大额应收账款无法回收的风险。

公司下游客户采购本公司设备为固定资产投资，前期资金投入大，客户通常会采取自有资金，配套银行贷款或融资租赁的模式。银行和租赁公司一般会要求客户在厂房和设备投资到位后，将固定资产抵押后再进行贷款的发放。因此银行项目贷款的发放远滞后于项目进度，项目贷款的发放时间基本是在项目基本完工的阶段。该类融资模式在中国市场尤为普遍。

2020 年末公司应收账款 44.36 亿中，按坏账计提方法分类的应收账款账龄情况如下：

账龄	账龄组合	特殊风险客户	特殊风险客户	合计
单位：千元人民币	非关联方	关联方	非关联方	
信用期内	343,588	-	-	343,588
超过信用期三个月以内	101,470	923,833	959,541	1,984,844
超过信用期三个月到六个月	26,189	204,127	-	230,316
超过信用期六个月到一年	12,752	399,717	28,573	441,042
超过信用期一年以上	7,161	1,407,457	21,634	1,436,252
合计	491,160	2,935,134	1,009,748	4,436,042

2020 年末公司主要超出信用期的应收账款为特殊风险客户，共计 39.4 亿，主要包括利泰醒狮(太仓)控股有限公司及其子公司、新疆福满源智纺实业有限公司、福建旭源纺织有限公司，该等客户与公司有长期良好的合作关系，主要经营地区为中国，受到中美贸易摩擦、2020 年突如其来的新冠疫情、叠加新疆地区春夏秋三次疫情的影响，该类客户的新建纺纱厂项目进度明显滞后。受制于上述融资模式的影响，该类客户的融资进度也随之进一步延后。由于该类客户新建纺纱厂，采购类型为成套纺纱设备，投资规模较大，而公司又未给予该类客户长账期信用条件。以上因素综合导致该类客户出现大额应收账款逾期的情况。

可比公司应收账款账龄分布对比情况

考虑到境内同行业公司未披露应收账款按信用期划分的账龄信息，因此我们选取瑞士立达作为可比公司进行比较，考虑到公司特殊风险客户单项金额较大，情况较为特殊，且瑞士立达在中国地区的客户占比较低，受制于上述融资模式的影响较小，因此公司将整体应收账款的账龄情况、账龄组合应收账款下的账龄情况与瑞士立达进行比较如下：

账龄	卓郎（整体应收账款）		卓郎（账龄组合应收账款）		立达（整体应收账款）	
	余额	占比	余额	占比	余额	占比
单位：百万人民币						
信用期内	344	8%	344	70%	268	68%
超过信用期三个月以内	1,985	45%	101	21%	101	26%
超过信用期三个月到六个月	230	5%	26	5%	4	1%
超过信用期六个月到一年	441	10%	13	3%	6	1%
超过信用期一年以上	1,436	32%	7	1%	15	4%
合计	4,436	100%	491	100%	395	100%

受新冠疫情、叠加新疆地区春夏秋三次疫情的影响、特殊风险客户项目及融资进度有所滞后，从而导致公司整体应收账款账龄情况相比瑞士立达账龄较长。公司账龄组合应收账款下的账龄分布情况与瑞士立达较为接近。

坏账损失计提大幅增加的原因

公司执行新金融工具准则，采用预期信用损失模式，按照相当于整个存续期内预期损失的金额计提应收账款的损失准备。公司通过违约风险敞口和预期信用损失率计算预期信用损失，并基于违约概率和违约损失率确定预期信用损失率。

对于划分为“账龄组合”的应收账款，公司根据历史数据确定历史损失率。本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，编制应收账款逾期天数与整个存续期预期信用损失率对照表，计算预期信用损失。该组合的预期信用损失率的确认是基于应收账款历史回款情况所测算出的历史损失率，基于历史损失率考虑前瞻性信息，分别计算出每个账龄区间的预期损失率。在做出判断和估计时，公司根据历史还款数据并结合前瞻性信息对历史数据进行调整。在考虑前瞻性信息时，公司使用的指标包括国内生产总值、生产价格指数等。

对于划分为“特殊风险客户”组合的应收账款，本公司采用评级测算方案确定损失率。“特殊风险客户”组合的划分标准是针对该客户的销售金额特别重大且有特定配套融资方案。该组合客户历史回款情况良好，未发生实际损失的情况。公司通过客户所处行业对应的穆迪行业打分卡，对客户进行评级，并通过评级映射至穆迪违约概率。公司结合该组合应收账款日常管理经验，判断大部分资产信用风险等级与《商业银行资本管理办法》中没有合格抵质押品的高级债权相近，故参考类似违约损失率进行测算。在做出判断和估计时，公司结合前瞻性信息对违约概率和违约损失率进行调整。在考虑前瞻性信息时，公司使用的指标包括国内生产总值、生产价格指数等。2020年应收账款坏账计提情况如下：

单位：千元人民币	应收账款	坏账准备	计提比例
账龄组合	491,160	24,119	4.9%
特殊风险组合	3,944,882	120,395	3.1%
合计	4,436,042	144,514	3.3%

2020 年公司计提应收账款坏账损失 8,219.20 万元中，针对特殊风险客户计提坏账 7,419.6 万元，特殊风险客户综合坏账准备比例为 3.1%。

公司在考虑特殊风险客户坏账风险时，采用穆迪打分卡对客户进行评级，受到新冠疫情影响，2020 年度下游客户的收入规模，盈利能力，均有一定程度的下滑，另外，穆迪打分卡在 2020 年对其中因素比重进行了调整，也对客户评级造成了一定的不利影响，上述原因综合导致 2020 年特殊风险客户的综合评分有所下降，逾期损失率自 2019 年 1.4% 上升至 3.1%，且由于特殊风险客户应收账款 2020 年度余额有所上升，自 2019 年末 34 亿上升至 39 亿。以上综合导致应收账款计提金额大幅增加。

公司与报告期内特殊风险客户有长期良好的合作关系，在业务洽谈的前期执行了全面的背景调查，该类客户均在行业内享有较高的声誉，且在以往合作的过程中，回款情况良好，未实际发生坏账，整体上无法收回的可能性低，公司认为目前已计提的坏账准备可覆盖可能发生的坏账风险。

针对该组合客户，公司委派专人跟进项目及融资进度，将持续关注应收账款潜在的坏账风险，确保合理判断和估计应收账款的违约损失。

会计师核查意见：

上述公司的回复中与公司 2020 年度财务报表有关的信息与我们执行公司 2020 年度财务报表审计过程中了解的相关情况没有重大不一致。

基于实施的审计程序，我们认为，就财务报表整体的公允反映而言，公司 2020 年坏账损失的计提在所有重大方面符合企业会计准则的相关规定；公司对于应收账款普遍超出信用期的原因及合理性，以及报告期内坏账损失计提大幅增加的原因的回复，与我们在审计过程中了解的相关情况没有重大不一致，未发现公司大额应收账款的回收情况存在重大异常。针对坏账损失的计提，立信也予以了关注，并在 2020 年度审计报告中的关键审计事项（三）“应收账款减值”中描述了已执行的相关审计程序。

5. 关于其他应付款。年报披露，公司其他应付款期末余额 6.12 亿元，同比增加 31.5%。其中，第三方借款 1.62 亿元，为本期新增；应返客户多付货款 5815.40 万元，期初余额 5074.80 万元。

请公司：（1）补充披露第三方借款的具体情况，包括借款方基本信息、是否存在关联关系、借款期限和利率等约定条款以及借款用途等；（2）结合公司产品特点、销售及结算政策，说明账面长期存在大额应返客户多付货款的原因及合理性。请公司年审会计师就问题（2）发表意见。

回复：

（1）补充披露第三方借款的具体情况，包括借款方基本信息、是否存在关联关系、借款期限和利率等约定条款以及借款用途等；

2020 年其他应付款中第三方借款 1.62 亿主要包括应付常州市金坛区金晟纸业有限公司欠款 1.39 亿及相关利息、以及应付乌鲁木齐国际纺服中心投资开发有限公司欠款 2027 万及相关利息。借款具体情况如下：

常州市金坛区金晟纸业有限公司成立于 2010 年 2 月，经营范围包括：纺纱纸管、外包装纸制品的制造与销售。公司自 2020 年 9 月末起陆续向常州市金坛区金晟纸业有限公司借入款项，截止 2020 年 12 月 31 日，公司应付其借款本金 1.39 亿，利率 8%，借款期限一年。借款用于公司的生产经营。公司与常州市金坛区金晟纸业有限公司不存在关联关系。

乌鲁木齐国际纺服中心投资开发有限公司成立于 2020 年 2 月，经营范围包括：国际纺织品服装产业链的项目投资、开发、建设、招商、运营、服务、咨询、保障、租赁和销售等。公司于 2020 年 12 月向乌鲁木齐国际纺服中心投资开发有限公司借入款项，截止 2020 年 12 月 31 日，公司应付其借款本金 2027 万，利率 4.3%，还款期限为自实际支付日后 180 个自然日、或卓郎新疆智能机械有限公司收到区财政局支付的入疆物流补贴款。借款用于公司的生产经营。公司与乌鲁木齐国际纺服中心投资开发有限公司不存在关联关系。

(2) 结合公司产品特点、销售及结算政策，说明账面长期存在大额应返客户多付货款的原因及合理性。

公司作为全球领先的成套自动化纺织机械设备提供商，所提供的纺织机械具有面向客户需求深度设计、订单式定制化生产的特点。针对主要的机器设备产品，公司通常会要求客户在货物交付前或交付时结清 80%至 100%的款项。通常情况下，客户支付的货款与公司提供的机器设备产品金额相符，公司不会产生应返客户货款的情况。

近年来，公司其他应付款账面下的应返客户货款与非关联方客户相关，该客户如意集团于 2014 年 7 月至 2015 年 8 月、2017 年 3-4 月陆续与公司签订采购合同，向公司采购成套纺纱设备，用于大规模新建纺纱厂。

由于涉及纺纱机械产品种类众多，因此根据不同的产品类型，该客户分阶段，与公司下属各子公司分别签署销售合同。客户在向公司下属子公司支付货款的过程中，在部分合同项下，货款的支付早于设备发货时点，在公司的对应销售主体公司账面形成预收账款，而在部分合同项下，设备发货后，该客户尚未付清货款，因而在公司的对应销售主体公司账面形成应收账款。前述预收账款与应收账款金额相当，往来余额占合同总金额比例小于 2%。出于谨慎性原则，公司将其列示于其他应付款。公司将积极与客户进行协商，争取尽快完成对账工作，结清往来余额。

会计师核查意见：

上述公司的回复中与公司 2020 年度财务报表有关的信息与我们执行公司 2020 年度财务报表审计过程中了解的相关情况没有重大不一致。

基于实施的审计程序，我们未发现公司 2020 年存在大额应返客户多付货款的情况存在重大异常。

三、其他

6. 关于重组标的减值测试。根据相关公告，公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易的业绩承诺期为 2017-2019 年，承诺期满后，公司将卓郎智能机械有限公司进行减值测试，并以此确定业绩承诺补偿金额。公司财务顾问出具的 2020 年度持续督导意见显示，截至 2021 年 5 月 14 日，上述减值测试工作尚未完成。

请公司：补充披露业绩承诺期于 2019 年即已届满，迟至 2021 年 5 月仍未完成减值测试的原因、存在的具体障碍及其影响，并说明公司拟采取的应对措施、完成减值测试的具体计划时间表。请财务顾问发表意见。

回复：

公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易的业绩承诺期于 2019 年届满，截至目前尚未完成减值测试的主要原因及障碍如下：

公司 2019 年年报于 2020 年 6 月 30 日完成并公告，由于年审会计师事务所对该年年报出具了保留意见，在非标意见的影响未消除之前进行价值评估，不能客观全面地对重组标的（卓郎智能机械有限公司，以下简称“卓郎智能机械”）的公允价值进行评估。因此，相关减值测试工作未能在 2019 年年报出具后及时完成。

公司 2019 年非标审计意见的影响于 2020 年 12 月 18 日消除并完成公告。但是，受到 2020 年新冠疫情的严重影响，公司所处行业和市场的外部经营环境发生较大的变化，截至目前对新冠疫情的防控工作仍在全球范围内持续进行中。由于公司的供应链、生产和销售分布于中国及几大重要的海外市场（包括印度、德国、土耳其、东南亚、美国等），疫情的影响导致公司 2020 年实际经营业绩与原预算产生了较大偏离，此外，疫情对于公司编制的未来盈利预测假设的影响仍需时日加以验证和评估。

公司拟采取的应对措施、完成减值测试的具体计划和时间表如下：

会计师事务所对卓郎智能机械进行减值测试，需在评估机构对其确定评估值并出具评估报告基础上进行。评估机构已经调阅卓郎智能机械的历史经营资料，

完成对其所有历史数据的采集，并对相关人员进行访谈；目前公司同评估机构正在进一步沟通评估事项以及相关的资料准备事项。

公司会密切关注全球疫情动态，并保持与评估机构的密切沟通，力争于 2021 年末前完成标的资产的评估和减值测试工作。

独立财务顾问意见：

根据上市公司与业绩承诺补偿主体签署的《业绩承诺及补偿协议》及其补充协议，业绩承诺期间届满后，上市公司应对卓郎智能机械进行减值测试并聘请具有证券业务资格的会计师事务所出具专项审核意见。受限于公司 2019 年非标审计意见以及新冠疫情的影响，相关减值测试工作尚未完成。本独立财务顾问将持续关注及督促卓郎智能机械减值测试工作的进展情况。

特此公告。

卓郎智能技术股份有限公司董事会

2021 年 6 月 26 日